

CENY OGŁOSZEŃ:

36 wierszy milimetrowy przez tekstem 25 groszy, w tekście i nadesłane 25 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobnie ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmiej 60 groszy. Tłusty drukiem podwójnie. Zagranicze 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje tu wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uwzględnienia zawieszenia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 54. ADMINISTRACJA: Dąbrowska 1, Tel. 73.

Będzin, Malachowskiego 7.

Babrowa, Sobieskiego 8, tel. 34.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opitoła.

Adres dla listów i depeš: „ISKRA” Sosnowiec. Konto czekowe P. N. O. Nr. 61553. Prenumerata wneto: zł. 2. Z odnośnieniem miesięcznie: zł. 2,50. W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Babrową: zł. 2,50. Z przesyłką pocztową: zł. 2,50. Zagranicą 4 zł.

Składam Panu doktorowi Kazimierzowi Suchoaiowskiemu serdecznie pozdrawienia za uratowanie życia żonie mojej przez dokonanie poważnej operacji i za troskę i uwagę ieczenie w szpitalu Renawodwskim. Roman Godlewski. Sosnowiec, 4 marca 1925 r.

Przyjazd dziennikarza amerykańskiego.

WARSZAWA, 3-3. (Pat.) Jak nam komunikuje Amerykańsko-polska Izba Handlowo-Przemysłowa w Polsce, w tych dniach ma przybyć do Polski znany dziennikarz amerykański p. Frank Simonda. Jest on wyprawianym przyjacielem Polski, jednym z jej najodważniejszych i najkonsekwentniejszych obrońców, który od chwili wybuchu wojny światowej na spalonych prasach amerykańskiej sprawie polską wywalał jak jedyną z najważniejszych w Europie. Pan Simonda współpracował w „New York Times”, następnie zaś w „Associated Press”.

Konfiskata pisma.

ŁWOW, 3-3. (A. W.) „Gazeta Poranna” za podanie wiadomości o zamachu na prochnowie lwowską została skonfiskowana, przeciwko czemu w dzisiejszym numerze bardzo ostro występuje.

Wyjazd ministra Skrzyskiego.

WARSZAWA, 3-3. (A. W.) Dziś wiecór minister Skrzyski wyjechał do Paryża, a następnie do Genewy.

Zioto dla Polski.

WARSZAWA 3-3. (A. W.) „Kurier Czerwony” donosi, że wczoraj przywieziono z Anglii do Banku Polskiego sztabry ziola, wartości 6 milionów złotych.

Konferencja ambasadorów.

PARYŻ, 3-3. (Pat.) Konferencja ambasadorów rozpoczęła dziś rano raport międzyrządowej komisji kontrolnej oraz opinie międzysojuszniczego komitetu wersalskiego. Postanowiono jednogłośnie zwrócić się do marszałka Focha i ekspertów wojskowych przy komitecie wersalskim z prośbą o ściślejsze określenie oświadczenia w sprawie raportu celem dokładniejszego ustalenia własności użytku, jakich dopuścić się Niemcy, oraz o przedstawienie projektu, który mógłby zapewnić rozbrojenie Niemiec zgodnie z brzmieniem traktatu wersalskiego. Komitet wersalski przedstawi w przyszłym tygodniu konferencji ambasadorów nowy raport,

O kontrolę zbrojeń niemieckich.

PARYŻ, 3-3. (PAT) Jak się dowiaduje „Matin”, komisja dla badań najwyższej rady, obrony narodowej przeprowadziła badania w sprawie narad narodowych w Genewie, przyczem doszła do szeregu określonych konkluzji, które niewątpliwie zostaną całkowicie zaaprobowane przez rząd. Przewodniczącą wzmiankowanej komisji Paul Boncour podczas interwju w powyższych sprawach oświadczył, że kontrola wojskowa Niemiec, o ile nie ma być iluzoryczna, musi opierać się na artykule traktatu, postanawiającym, że wszelkie zaatakowanie demilitaryzowanej strefy Nadrenii będzie uważane za akt wrogi, powodujący natychmiastową sankcję. Wobec tego, mówił Paul Boncour,

Liga Narodów powinna w tej strefie utworzyć stałe organy kontroli, któreby mogły niezwłocznie ustalić fakty choćby najmniejszych dokonanych pogwałceń obowiązujących postanowień i natychmiast informować o nich Ligę Narodów. Jedynie pod tym warunkiem Francja może się zgodzić, zdaniem Boncoura, na wycofanie się z linii Rena. Wskótzu wywodu Paul Boncour wyraził przyzwolenie, że nawet i w tym wypadku, gdyby się zaniechało w chwili obecnej przyjęcia protokołu genewskiego, ograniczając się zawarciem regionalnego paktu bezpieczeństwa, to jednak później nadeszłaby chwila, że powróciłoby się z powrotem do idei protokołu genewskiego

Niemcy mogą fabrykować 50 armat dziennie.

Mówi o tem wyraźnie raport Komisji Kontrolnej.

PARYŻ, 3-3. (PAT) Sprawozdanie wersalskiej międzysojuszniczej wojskowej komisji kontrolnej obejmuje, jak dowiaduje się „Matin”, 11 stron i zajmuje się faktami niezłobnie stwierdzonymi, nie przesadzając o postanowieniach rządów sojuszniczych. Sprawozdanie stwierdza, że gdy Niemcy z końcem roku 1918 byli w

możności wyrobić dziennie 100 armat, to dzisiaj jeszcze mogą wyrobić dziennie 50 armat w fabrykach, których nie przebudowali. Reichswehr, która miała być tylko wojskiem polnym, została w ostatnich latach zreorganizowana jak prawdziwie wojsko gotowe do wkroczenia w jak najkrótszym czasie.

Przed wyborem prezidenta Rzeszy.

Narady przywódców partji i ministrów.

BERLIN, 3-3. (A. W.) Dziś przed południem odbyły się narady przywódców partji z kanclerzem i ministrami Rzeszy celem ustalenia terminu wyborów prezidenta. Zgodzono się ostatecznie na dzień 29 marca, a na wypadek gdyby pierwsi wybór pozostał bez skutku — dzień 26 kwietnia dla ewentualnych drugich wyborów.

czas dłuższy — rozważana była także kwestja wydania ustawy,ycznej stanowienia zastępcy prezidenta aż do czasu wyborów nowego prezidenta. Partje prawicowe uważają ustanowienie zastępcy za niepotrzebne. Jednakże partja demokratyczna i socjalistyczna uważają za możliwy powtórny wybór, wobec czego ustanowienie zastępcy jest konieczne, gdyż dr. Luther nie będzie w stanie wykonywać dwu urzędów na raz przez czas dłuższy. W sprawie tej nie osiągnięto na razie porozumienia.

Protest korespondentów zagranicznych we Włoszech.

RZYM, 3-3. (A. W.) Związek korespondentów pism zagranicznych w Rzymie złożył memoriał rządowi, w którym protestuje przeciwko kontroli wiadomości wysłanych zagranicę i oświadcza, że kontrolę tę uważa za należy za wróg atak przeciwko całej prasie zagranicznej. W odpowiedzi na ten protest jak również na głosy prasy antyfaszystowskiej, która stanęła w obronie korespondentów, „Popolo d'Italia” zamieszcza półrozdowy

artykuł, w którym oświadcza, że korespondenci zagraniczni mają prawo podawania wszelkich wiadomości z wyjątkiem fałszywych i szkodzących interesom Włoch. Wiście poczyty telegrafy nie mogą przekazywać takich wiadomości, tembardziej że w Berlinie i Paryżu znajdują się wielkie centra propagandy antyfaszystowskiej, czyszące na każdą niepomysłną wiadomość z Włoch.

Posiedzenie Rady Ministrów.

Zajmowal się będzie

WARSZAWA, 3-3. (tel. w.) Dziś w środę odbędzie się posiedzenie Rady Ministrów, na którym będzie rozpatrywana sprawa oszerzenia ruchu budowlanego. Poglądy rządu ujęte są w zasadniczych tezach, dotyczących kredytu, polityki stołecznej, gruntownej, wywłaszczenia posiadaczy gruntów i ogólnego

rocznym budowlanym. podaniu na rzecz funduszu rozbudowy. Wszystkie sprawy muszą być szybko załatwione, żeby umożliwić wzmożenie ruchu budowlanego jeszcze w obecnym sezonie. Dlatego też rząd zamierza wystąpić do Sejmu z żądaniem udzielenia mu odpowiednich pełnomocnictw.

Spór rumuńsko-niemiecki.

BUKARESZT, 3-3. (Pat.) Orient-Radio donosi: Rząd rumuński nie pozostanie jeszcze żadnych kroków wobec wniosku Niemiec, przekazującego komisji reparacyjnej spór niemiecko-rumuński. Pisma zauważają, że rząd niemiecki przez oddanie sprawy komisji odszkodowawczej uznał żądania rumuńskie.

Nieprowadzenia Kurdów.

PARYŻ 4-3. (A. W.) Z Agury donoszą, o ostatnich niepowodzeniach powstania w Kurdystanie w walce z wojskami tureckimi. Wypędzonych z miejscowości Kharup powstanców odpusito przy ponownym pochodzie. Na obszarze pilnocnym obok Diarbektir na innych punktach ostrzelwiali lotalcy kurdybądź nowe powstające. Zombardowano również Pirami, centrum ruchu powstanców. Pięciu emigranszury i przywódcę ruchu Kurdów, Saída, którzy starali się pobudzać ludność, wzięto w ułowo. Zastępowo przy nich znaczące kwoty pieniędzy.

W sprawie uznania długów rosyjskich.

MOSKWA 3-3. (Pat.) Radio-stacja moskiewska donosi: W ostatnich dniach odbył się w Paryżu zjazd właścicieli obligacji pożyczek rosyjskich, który ustalił wysokość pretensji francuskich z tego tytułu na sumę 32 miliardów franków. Zjazd przedstawił rządowi francuskiemu żądanie, ażeby Francje stanowczo domagała się od Z.S.S.R. uznania długów rosyjskich oraz całkowitego ich uszczenia.

Głos gdański o pożyczce polskiej w Ameryce.

GDANSK, 3-3. (A. W.) „Danziger Rundschau”, zastanawiając się nad pożyczką amerykańską dla Polski pizze, że chociaż nie jest ona ani zbyt wielką, ani zawarta na zbyt dobrych warunkach, to jednak dla Polski może mieć ona poważne znaczenie, gdyż pociągnie za sobą strumień gotówki i kapitałów zagranicznych dla polskiego przemysłu.

Polica gdańska składa się z niemców.

GDANSK, 3-3. (A. W.) Poseł nacjonalistyczny Hochenthal wniósł do sejmu interpelację w sprawie przyjmowania do Szlucpu obywateli niemieckich zamiast Gdańszczan. Wiedzione nawet nacjonalistów niemieckich już nie zadowalnia polityka sensatu.

Pobicie dziennikarza.

GDANSK, 3-3. (A. W.) Dyrektor Dziennika „Danziger Hauste Nachrichten” oraz kilka innych osób urządziło napad na feljtonistę „Danziger Rundschau” i pojebiono go spozob brutalny. Feljtonista ten pod pseudonimem Projryn napisał feljton o podróży niemieckich chorów gdańskich po Niemczech, „spowiecawrawszy ducha niemieckiego”, jak się wyraża D. N. N.







biota. Przechodnie, którym napośledniejszy z łosów kadek wejść w ten rynekot blotnioty, muszą zuzyskować wszystkie awoje wiadomotei o poronow, w poronow, zięcącote młpy jest szczeręgłote biote poleceniote, aby nie utonęł w gdoce. W roku ul. widze magistrackie wysypał ulicę, hasiem“, który obecnio wskutek przyrodzonego braku wytrzymałotoi znakomicie przyznioł się do pogrubieniotei wstępy biota. Ktożby przypuszczał, że w drugim końcu takiej ulicy jest gmach Magistratu sosenowieckiego.

### Schwyłtano defraudanta

(c) W dniu 22-im stycznia r. b. pracownik drukarni Reznika w Sosnowcu, Dawid Lubicki, z polecenia Banku Przemysłowego, w celu złożenia 5000 zł. na rachunek firm. Lubicki sumy tej nie wpłacił, lecz dokonawszy defraudacji, uciekł zagranicę. W tych dniach konsul polski w Medjołanie zawiadomił władze miejscowe, że policja wiodła w celu aresztowania Lubickiego. Prawdopodobnie pomyślowy Dawid zamierzał z portu włoskiego udać się do Palestyny. Po zwroceniu się Min. Spraw Wewnętrznych do władz włoskich o wydanie defraudanta, Lubicki wrócił z powrotem do kraju, gdzie stał przed sądem.

### Uwzede komisji cennikowej.

(g) Dwie wrodki, dwa kawalki śledzia, dwie kromki chleba, grubo posmarowane masłem, potężny kotlet cielęcy z jarzyną, duże piwo i mała maszynka kawy.

Taką kawę a potył w pierzawo-reztoratorstwie jeden z uczestników miast Zagłębia, podczas swobodności w Kielcach i zapłacił za to 220 zł. Wyraznie dwa złote grozdy dwadziesiątka.

W Zagłębiu kosztowałoby to co najmniej 5 złotych i dlatego na dzisiejszej konferencji komisji cennikowej z pp. restoratorami, wartości zastawione są nad podobną rosnącą ceną i zredukować je choć w pewnej mierze.

Przy sposobności zauważyć trzeba, iż pobieranie w niektórych restauracjach naszych aż 20 gr. za buklicę jest ordynarnym wyzyskiem, który bezwzględnie musi ustać.

### Odczyt o budowie nowoczesnej wzorowej rzelni.

Na zaproszenie stowarzyszenia inżynierów i techników oraz Zarządu miastowego w Radomiu dr. E. Stobniński, lekarz weterynaryj z Dąbrowy Górniczej, wygłosił w sali stowarzyszenia techników i inżynierów w Radomiu odczyt o budowie nowoczesnej wzorowej rzelni, która miasto Radom, otrzymawszy pożyczkę amerykańską, będzie budować.

### Kto wyjeżdża zagranicę?

O pozwolenie na wyjazd zagranicę wczulił starania: Aron Feldberg z Będzina, Abram Norych z Zawiercia, Jakob Eiger z Wysokiej, Elias Saancer z Będzina, Szymon Kattenbender z Zawiercia, Samuel Grajcer wójc Poltorak z Będzina, Nuchim Cukierman ze Strzemieszyc, Gita Gidańska ze Strzemieszyc, Chaja Wajafeld z Będzina, Szulim Chmielnicki z Sosnowca, Melech Pinkus z Będzina, Rywka Cukierman ze Strzemieszyc, Mela Zacharjusz ze Strzemieszyc, Lewek Lanowicz z Sosnowca, Fajwa Zelinger z Zawiercia, Fymeta Cukierman ze Strzemieszyc, Gita Wiatrak z Dąbrowy, Semuł Helberg z Zawiercia, Estera Wajblum z Sosnowca, Icek Wiatrak z Dąbrowy, Sara Helberg z Zawiercia, Sura Zacharjusz ze Strzemieszyc i Fajdja Zacharjusz ze Strzemieszyc.

### Konkurs „Młodego Lotnika”.

Chcąc wśród młodego pokolenia wzbudzić zamiłowanie do lotnictwa, redakcja miesięcznika „Młody Lotnik”, ogłosiła następujący konkurs: Wzrost wlotki sposobem budować zamiłowanie społeczeństwa do lotnictwa?

## Cukiernia i Restauracja Warszawska w Sosnowcu.

Podaje do ogólnej wiadomości Sz. Publiczności, iż ceny powiérnie obniżylimy, tem samem dając każdemu możność osobliście się przekonać i zadowolnić wszelkie zakusy gastronomiczne.

**PILZNER-PORTER z BEZKI.**

Z powiatem  
**ZARZĄD.**

1406-1

### PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim tym, którzy w dniu 2-go marca 1925 r. wzięli udział w smutnym obrządku pogrzebania drogich nam zwłok ukochanego męża, ojca i dziadka

**ś. p. Aleksandra Zarebkiego,**

a szczeręgłote składamy Strzeleczkom, oraz Strazom Ogniowym wraz z orkiestrą, tą drogą składamy z głębi żalobnych serc serdeczne „Bóg zapłać”.  
**RODZINA.**

## Wybory do nowej Rady Miejskiej w Sosnowcu. Narodowo-Gospodarczy Komitet Wyborczy.

Wobec rozwiązania Rady Miejskiej w Sosnowcu i wyznaczenia na dzień 5 kwietnia r. b. wyborów, szereg sosenowieckich organizacji gospodarczych, jak Związek drobnych kupców chrześcijańskich, Stowarzyszenie Właścicieli Nieruchomości, T-wo rzemieślnicze i Słow. kupców polskich przez swych przedstawicieli i przy udziale lewników Magistratu, ks. Szambeliana Plekiewicza i Józefa Wolfa, a także postów na Sejm d-ra Falkowskiego ze Związku Ludowo-Narodowego i prof. Bronisława Knotheo z Demokracji Chrześcijańskiej powołał do życia organizację w y b o r c z a a p. n.: „Narodowo-Gospodarczy Komitet Wyborczy w Sosnowcu”. Przewidywanym kierownikiem jest dr. Falkowski — wiceprezes, Jerzy Wół — wiceprezes, Józef Kruszyński — skarbnik, Władysław Witkowski — sekretarz. Poza tem przewodniczącemu sekcji finansowej powoano posia Bron. Knotheo, na przewodniczą-

cego sekcji propandazy — p. int. Stralbera, sekcji gospodarczel — p. Piotra Gałęzińskiego, sekcji techniki i administracji wyborczel — p. M. Jagiełłowicza, przelidym łącznie z przewodniczącymi sekcji stanowią Wydział Wykonawczy Narodowo-Gospodarczego Komitetu Wyborczego.

Biuo Komitetu czynnie jest przy ul. Kościelnej nr. 6 (pater) (nr. telefonu 2 67) od godz. 4—8 wieczorem.

Komitet wzywa wszystkie organizacje i zrzeszenia polskie w Sosnowcu, stojące na gruncie narodowym i rozumiejące doniosłość wyborów do Rady Miejskiej dz. żywego współdziałania z pracami Komitetu, a przedewszystkiem do natychmiastowego zgłoszenia pisemnych deklaracji zgłoszeń i delegowania swych przedstawicieli na zebranie ogólne Komitetu, które odbędzie się w niedziela, dnia 9 marca o godzinie 8 wieczorem w lokalu Komitetu przy ulicy Kościelnej 6.

### Złodziej-pechowcie sprytny policjant i szczęśliwa okradziona.

(c) Jeden z policjantów kom. p. w Sosnowcu w tych dniach nad ranem wszepił jakiegoś podejrzanego przechodnia, niosącego na plecach worek, wpychany posiedla. Podejrzanego przechodnia wraz z portecią odprowadzono do komisariatu. W takim czasie później zgłosiła się do komisarja niejakie Julia Urganowa, aby szameldawać, że ją okradziono z portecią. Po bliższych badaniach okazało się, że portecia, znajdującą się w komisariacie, jest jej własnością. Powiedziawszy o tem z powrotem do mieszkania Urganowicz, przechodnia zas. znającego zlodzieja Wójcika, skierowano do sądzego śledczego.

### Statystyka policyjna

(c) Według danych statystycznych w miesiącu ubiegłym policja sosenowiecka między innymi zarejestrowała 20 wypadków włóczęgostwa i zabrała 73 zgłoszenia sponku publicznego, 65 wypadków kradzieży, 146 przekroczel przejazdów sanitarnych. Ogółem zanotowano 1241 wypadków przestępstw.

### OFIARY.

W celu uczczenia dnia młeni d-ra Kazimierza Suchodolskiego, wdzięczne chore ze szpitala Renardowskiego, z odstepie dobrego humoru, na nadni nasterego zysła i poturbowali go dotkliwie.

Nauczycielstwo szkoły powoz. Nr. 20 na Dom Sierot przy Zyd. Tow. Dobrocz. zamiasł wierzca na grób b. p. R. Gołenzerowój sklada 38 00.

## Z sali sądowej.

Sąd Okręgowy w Sosnowcu na posiedzeniu w dniu 2 marca br. rozpoznawał następujące sprawy:

1) Franciszka Grała, z Zawiercia oskarżonego o to, że po odbyciu trzech razy kary za kradzież, w dniu 15 października 1923 r. w Zawierciu ukradł kurtkę Ania Nowakowej. Okaz Grała, chcąc uniknąć kary, propował Nowakowej tytułem odszkodowania za skradzioną kurtkę w sume 3 złotych, czego jednak Nowakowa nie przyjęła. Sąd skazał go na 1 rok więzienia.

2) Franciszka Wróblewskiego, lat 31 i Romana Prómego, l. 33, obu sosenowiczów, o to, że dn. 5 września 1924 r. dzieląc wesołotei skradli. Lohberowi Sommerskiemu garbordę, bielnę i obowie, ogólnej wartości 500 zł., za co zostali skazani na więzienie przez dwa lata, oraz sprawę Luwki Podsiadłowi i Władysławy Piotrowskiej o to, że pierwsza nabyła rzeczny kradzieżo od Wróblewskiego, druga zaś o to, że okazała pomoc przy nabyciu rzeczy kradzionej, za co Sąd skazał Podsiadłowa na 4 mes, a Piotrowską na 3 miesiące więzienia.

3) Pawła Wypycha, l. 49 z Bobrownik, o to, że dn. 1 grudnia 1924 r. będąc w swym mieszkaniu po odbytel bólece z rodziną Wolbainów, wystrzelił karabin w sułit, wskutek czego kula przeszła przez podłogę mieszkania Wolbainów i ukwiała w sułicie, chcąc tym sposobem pozbawić życia Jozefa Wolbaina, lecz chybił strzelni na potrach. Sąd wobec braku dowodów winy — oskarżonego udestwinil.

### Echa wyboru burmistrza w Czefeldzi.

W poniedziałek ub. Sąd Okręgowy w Sosnowcu rozpatrzył interesującą sprawę Augustyia Domańskiego, Piotra Jurczyńskiego, Leona Miodyńskiego, Teodora Mąskowskiego, Pawła Rączaszka, Nikodema Madia, Teofila Czesnego, Szymona Szlajera, Stefiana Jurczyńskiego, Stefana Eliasza, Michała Konarskiego i Jozefa Sztuki, obywateli m. Czefeldzi, oskarżonych o to, że w Nr. 29 „Iskry” w dn. 29 grudnia 1923 r. umiescili artykuł w rubr. „Nadesłane”, pomawiający p. Ryszarda Hermana o nieetyczną i postępową działalność w sprawie wyboru burmistrza m. Czefeldzi, p. Nobisa. Mija przewodniczący tego artykułu sprowadza do tego, że nietyczność postępcie przy postępnym w restauracji oskarżyciel prowadził agitację, ale, że łorowanie kandydatury p. Nobisa, było jakoby obliczone na jakies dalsze zyski.

Oskarżeni wyjaśnili, że nie mieli zamiaru w tym artykule znieławianować oskarżyciel, ale, że przedwidziawszy w wyborze p. Nobisa, Wobec czego oskarżyciel, p. Hernin, zrzekł się oskarżenia. Sąd sprawę umorzył.

## ROZKŁAD JAZDY pociągów odosobowicy w Sosnowcu.

### PRZYCHÓDZA:

Z Macek: 124, 717, 1210, 1620.  
Z Zabkowie: 55, 610, 634, 1545, 1700, 2130.  
Z Zawiercia: 155.  
Z Czestochowy: 1155, 1305, 1735, 2330.  
Z Warszawy Gł: 740, 1800, 1930, 2555.  
Z Katowic: 1040, 454, 654, 812, 847, 1002 (pomp.) 1150, 1254, 1334, 1425, 1510, 1616, 1704, 1927, 2049, 2274, 2314.  
Z Szczekowej: 2235.  
Z Kazimierza: 708, 1543, 2042, 2328.  
Z Zdobnowa: 2122.  
Z Sosnowca: 1030, 1130, 1230, 1330, 1430, 1530, 1630, 1730, 1830, 1930, 2030, 2130, 2230, 2330.  
Z Warszawy Wsch. 1355.

### ODCHODZA:

Do Macek: 415, 910, 1307, 2135.  
Do Zabkowie: 350, 625, 1341, 1510, 1933, 2414.  
Do Zawiercia: 701.  
Do Czestochowy: 300, 1145, 1410, 1733.  
Do Warszawy Gł: 817, 1407, (pomp.) 2230, 2330.  
Do Katowic: 310, 400, 510, 710, 145, 340, 1010, 1101, 1201, 1400, 1541, 1741, 1811, (pomp.) 2027, 2100, 2127, 2340.  
Do Sosnowca: 1130.  
Do Kazimierza: 322, 1417, 1915, 2126.  
Do Lublina w.Ł.  
Do Zdobnowa 852.  
Do Warszawy Wsch. 1615.

# Kronika Okrusza.

Prace Magistratu.

Do prac wiosennych, jakie Magistrat oczekują, bez wątpienia B. ważną jest rzeczca uregulowanie szosy łączącej miasto ze stacją, którą przecina szosowa ulica (?) 3 Maja. Jest to bezsprzecznie punkt najruchliwszy w naszym mieście, a jednak w stanie opłakanym. Wskutek braku trotuaru — trzeba się oczywiście szosą albo zabłądnąć, albo zakorkować stosownie do poru roku i wstąpić ustawicznego ruchu kołowego. Jeżeli przynajmniej w najbliższym czasie, Atoll mieszkańcy miasta, znając energię swych Ojców dowodem czego jest choćby nowo urządzony ogród przy Al. Mickiewicza, — tuszają sobie, że kwestja ta znajdzie u nich należyte zrozumienie.

Niestety, jak się dowiadujemy, Magistrat użaleźnia przeprowadzenie trotuaru w bież. roku od zdolności płatniczej, czyli zgóry trzeba przewidzieć, że stawia sprawę w alternie prolektu niezachwanych przynajmniej w najbliższym czasie. Atoll mieszkańcy miasta, znając energię swych Ojców dowodem czego jest choćby nowo urządony ogród przy Al. Mickiewicza, — tuszają sobie, że kwestja ta znajdzie u nich należyte zrozumienie.

O planowości rozbudowy Okrusza. Jeśli mowa o projekcie i pracach, mających na celu wygody i upiększenie naszego atarego gruntu, to łączny się z nią sprawa naszych budowli prywatnych. Rzecz możeby powiedzieć, że ostatnio wystawione, lub będące w toku budowy domy uszczępnają najprzyjemniejszym pojęciem o estetyce, planie i t. d. Weźmy np. niewykonalny projekt w jakimkolwiek powiatowym przy ul. Młodej, wyrażający w sobie niecierpieliwym wysokiem terenie! Czy odnośnie władze miały prawo wydawać pozwolenie na tego rodzaju budowlę na wzgórzu? A nowo tego rodzaju bezpłonne budynki na przedmieściach i przy ul. Żuradzkiej? Albo jest jakas władza budowlana, albo robbimy Okrusza Kozia Wólka, a wówczas nie mamy pretensji, że jesteśmy miastem powiatowem na Zachodzie.

Ko.

# Echa ze stolicy.

Warszawa, 2 marca.

Tragiczny wypadek, jaki miał miejsce w zeszłym tygodniu w konsystorz prawniczym, poruszył głębi opinię publiczną i rzucił ponury cień na kształtowanie się stosunków rodzinnych, a w szerszej wykładał tego pojęcia — stosunków społecznych, wytworzanych nieogledną polityką kościoła prawosławnego w Polsce. Prasa tutejsza poświęciła tej sprawie szereg artykułów, omawiając niejednokrotnie w nowomformującej się bieżącej społecznej.

„Ciekawki mi przepięknie!”... komedia T. Zeromskiego, na wystawienie której z niecierpliwością oczekiwała publiczność warszawska kilka miesięcy — czurowo przez usta Ostę wyśmoliłomków teatru i odświeża pięknością słowa i bogactwem myśli.

Równocześnie teatr pp. Fredy wystralił sztukę miodogę, lecz zwiniecie z powiadającego się piętara, autora futurystycznego „Tumora Muzgowicza”, Stanisława Witkiewicza — p. t. „Jan Młaciew Karol Wścieklicy”. Ażkolwiek wplyw „Nęta w bruzchu” na „Witkiewicza” znalazł jednak autor „Wścieklicy” nie zatrzął ekscentrycznej kompozycji, która dominuje w tej, tak zwanej przez niego „tragedji bez trupów”.

„Autor dramatu rosyjskiego p. t. „Ten, którego bija po twarzy” — p. Mikołaj Jewietnow, wygłosił ciekawy odczyt na temat: „Internacjonalizm”, który ścisłał w jakorą tłumy publiczności ze świata naukowego i literackiego. Jewietnow przybył do Warszawy z trupą wędrownych artystów rosyjskich, noszącą nazwę

## NARATY!

Najbardziej  
niebezpieczna robota,  
najbardziej  
niebezpieczny cel,  
najbardziej  
niebezpieczne warunki.

**UWAGA!** P.P. Urzędnikom wydajemy za okazaniem legitymacji.

## KOSTJUMY

i okrycia damskie  
różne tisy.  
szale kreacje i falkowe

**IZAKA FROMMER.**  
Kawaler, Miernicza 2, tel. 1-15.

„Krywe Zwierciadlo” — na czele której jako dyrektor i reżyser stoi, „Internacjonalizm” opery posuwa się szybko naprzód. Do nielokalnych zespołów wsteplego Japonki p. Tokio Kwa i Piotra Ruciewca zapowiedzieli gościnnie udział w operze najznakomitszy baryton włoski p. Carlo Galeffi, który odzworzył role tytułowe w „Rigoletto” i w „Balu Maskowym”. Dyrekcja teatru Wielkiego przygotowuje do wystawy nową operę p. n. „Godzina hałasująca” — Maurycyego Naveła.

Amatorzy teatru z prawdziwem zadowoleniem przyjęli wiadomość o odznaczeniu krzyżem kawalerskim legii honorowej p. Stefana Krzywoszewskiego, wybitnego literata i autora wielu cennych dzieł dramatycznych.

Marjan Urbańczyk.

# ZYCIE GOSPODARCZE.

## KU OZWIENIU RUCHU BUDOWLANEGO.

Bodajże największym ciężarem przesilenia gospodarczego, jakie Polska dźwiga na swych słabych jeszcze barkach, jest stosunkowo bardzo poważna liczba bezrobotnych, niestety, mimo odmienian nieraz pozorów, nieprzerwanie wzrastająca, jak o tem dobicie przemawiają cyfry statystyki urzędowej.

Według ostatnich ogłoszonych danych, opartych na zestawieniach Państwowych Urzędów Pośrednictwa Pracy, w dniu 3 stycznia 1925 roku, a więc na progu bieżącego roku, ogólna liczba objętych statystyką urzędową bezrobotnych wynosiła 163 080 z czego 73 477 osób, urodlonych do pobierania zasiłków z Funduszu Bezrobocia Z tej ogólnej liczby przypadało na Warszawę 5 191 652 (okręg przemysłowy) 37 700, Sosnowiec 6 074 g przemysłowy) 11 500, Śląsk 38 950.

Od tego czasu w ciągu wiec pierwszych tygodni B. liczba bezrobotnych wzrastała, jak ustepuje:

W dniu	Było ogółem bezrobotnych				Było bezrobotnych w:			
	Było ogółem bezrobotnych	Był lamibitny przemysłowy	Lwowie	Łodzi	Sosnowcu	Śląsku		
10. I	165 160	74 376	5 250	38 700	11 020	37 650		
17. I	168 880	75 299	5 370	40 000	8 400	34 370		
24. I	172 400	77 491	5 563	40 600	8 400	38 200		
31. I	175 020	78 472	5 700	40 100	9 130	39 900		
7. II	178 070	81 386	5 910	39 800	9 170	39 180		

Powyzsze zestawienie cyfrowe wykazuje aż nadto dobitnie, że bezrobocie wzrasta się miarowo z tygodnia na tydzień i że to sprawa stawia się coraz bardziej ostrą, coraz bardziej „aktualna”, coraz bardziej pilna.

Oczywiscie bezrobocia niepodobna zwalczyć jakimś półśrodkiem. Dopiero wyjście z obecnego kryzysu zrobi w tym względzie swiecie. Ale zanim to nastąpi, trzeba działać, a więc nie zwolenni z przeważnie celowy, aby tą drogą od ciężar bezrobocia uczynić lżejszym i łatwiejszym do zaizenia. Trzeba wiec bezrobotnych zatrudnić w takiej dziedzinie pracy, która nie wymaga szczególnej fachowości i zawodowego przygotowania, a przytem w sposób dla ogółu pożyteczny, a więc nie zwolenni z przeważnie kamien, jak to dawniej w nie zastrudniano bezrobotnych, dla zabicia czasu, ale rzeczywicie przy pracy twórczej i produkcyjnej. Pracę taką może dać w pierwszym rzędzie budownictwo.

I dlatego władze sprawa ożwienia ruchu budowlanego łączą się tak ściśle u nas ze sprawą zmniejszenia bezrobocia, w tym niezawodnym założeniu, że ożwienie ruchu budowlanego jest samo w sobie pierwszym i najważniejszym celem i posiada doniosłe znaczenie dla przelamania przesilenia gospodarczego w ogóle. „Sprawa ożwienia ruchu budowlanego jest decydująca dla przelamania przesilenia gospodarczego i zmniejszenia bezrobocia”, powiedział Prezes Rady Ministrów i Minister Skarbu p. Władysław Grabski na specjalnej naradzie, jaką w tej doniosłej sprawie zwołal.

I rzeczywicie trzeba sobie zdać sprawę z tego, że ułkowny w przeciwnostwach i trudnościach nr naszego życia gospodarczego zdolamy ruszyć z miejsca przedewszystkiem drogą ożwienia albo wyrażając się ściślej — drogą obudzenia ruchu budowlanego. Trzeba go bowiem obudzić, wyrwać ze stanu spia

## KRONIKA GOSPODARCZA.

Udział w budowie w Świeckim 1923. Prasa sowiecka podaje szereg sprawozdań o stanie handlu w różnych okolicach na z Kaukazu, Syberii, Ukrainy, Rosji środkowej i nadwołżańskiej, świadczące o znacznym udziale handlu w wew. utrzym. Rzeczy (marki charkowski mark) tego roku 15 mil. rub. (obu za poprzedniego 50 milionów). Cenotężoszą konstatację, że sprzedaż towarów wlokiem cichy spada o 20 procent powodu utępowych widoków na żniwa.

Dotychczas prasa sowiecka przypisywała te depresję zmniejszając subwencje pracujących przez rząd państwowy organizacjom i kooperatywom. Nie podobno było nadziei i kredyty, bo kooperatywy w braku kapitału odbitowego masalby się zbankrutować. Owe zakłady Medycy (dla ochotników przez Centr. Urząd Statystyczny z 20 tysięcy promiennymi udzieli w tym roku spadły o 17 procent w porównaniu z grudniem, który znowu był niższ od października.

Zmniejszenie tej siły kupna i kooperatyw wskazuje, że nie dadzą one sobie rady bez przwalnego kapitału, dostającego się z zagranicy i politycznej rad.

W sprawie „Ekonomicznego Związku” odbyły się 16 tegoż miesiąca dwadzieścia czterech na terenie przemysłowców przemysłowców zjazdów, w których wzięli udział przedstawiciele tych zjazdów w sowieckim handlu wewnętrznym.

Komisja podatkowa. Powołana w dziedzinie podatkowej, rzeczoznawców w prasach komisji do spraw podatku przemysłowego w wielu wypadkach dał dodatnie rezultaty, minist. skarbu zwrocil się do wszystkich iść skarbowych i wydziału skarbowego w Katowicach ze wskazaniem, iż współpraca rzeczoznawców i podatkowa jest konieczna. Przy rozważaniu opodatkowania różnorodnych gatunków handlu i przemysłu i że wobec tego przewodniczący komisji zapraszacz mogą zrehabilitować siebie na wszystkie posiadzone komisji. Przy powołowaniu rzeczoznawców polecono uwzględnić kandydatów, przedstawianych przez ogółem i przy rozważaniu tych kandydatów uprawnione do składania list kandydatów na członków komisji, a przedstawiciele przedstawiciele organizacji drobnych kupców i rzemieślników.

Ułgi podatkowe. W związku z nieurodzajem p. minister skarbu upowaznił iżby skarbowe w okręgach, które w większym stopniu dotknięte klęską nieurodzaju, do przesuwania terminu płatności podatku gruntowego do dnia 1-go października r. b. tym płatnikom, których gospodarstwa rolne dotknięte są klęską nieurodzaju. Odroczenie mogą być udzielane płatnikom, którym klęska nieurodzaju spowodowała zniepełnienie normalnego przeciętnego urodzaju ponad 40 procent. Dla niektórych wlasności do 43 ha ulgi mogą być udzielone na wniosek zwierzchności gminnej, przy większej wlasności na mocy indywidualnych podatk. Odroczenie i tej raty podatku gruntowego nie może pociągnąć za sobą, bez zgody wydziałów powiatowych, odcroczenia dotychczas, pobieranych na rzecz związków samorządowych.

## Gielda warszawska.

Warszawa, 3 marca.

WALUTY.  
(Notowania w złotych).

- Dolar — 5,18½
- Funt — 24 73¼
- Paryż — 26 28
- Szwajcaria — 99 86
- Włochy 20 75
- Praga — 10 40
- Wiedeń — 100 sterling 73,12½
- Belgia — 26 01
- Holandia —
- Polczyka kursywnerska — 5 61
- Polczyka złota — 8 40
- Polczyka dolarowa — 3 83
- Polczyka kolejowa — 9 20.



